
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10385 

Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 

Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφαλαίο ΙΒ’ «Οργάνωση και Λειτουργία Κέντρων 

Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης» του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Τις μεταβατικές διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΒ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 458 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Το Μέρος Β «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙ-
ΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ» του 
ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου 
Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 
ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (A’ 39).

4. Το Μέρους Γ’ του Κεφαλαίου Θ’ και Ι’ του ν. 5094/2024 
«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λει-
τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πα-
νεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (A’ 39).

5. Την υπό στοιχεία 20217/Ζ1/22.2.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ίδρυση Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης στο Ελληνικό 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο» (Β’ 818).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’  αρ. 39ης/ 
20.02.2025 Συνεδρίασης του Συμβουλίου του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου σχετικά με την τροποποίηση 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
του ΕΑΠ.

7. Το απόσπασμα απόφασης της υπ’ αρ. 16/02.05.2025 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου σχετικά με τροποποίηση 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Διά Βίου Εκπαίδευσης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.).

8. Τα άρθρα 75 - 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία τη Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

9. Τον Κανονισμό Λειτουργίας του Κέντρου Επιμόρφω-
σης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (Β’ 3000/2021), την επικαιρο-
ποίησή του (Β’ 2746/2023) και την εκ νέου επικαιροποί-
ησή του (Β’ 4418/2024).

10. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πρά-
ξη του Προέδρου της Δ.Ε. του Ε.Α.Π. (κ.α.α. του Αντι-
προέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας) «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 818).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
ως ακολούθως:

Κανονισμός Λειτουργίας του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ.) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου

Άρθρο 1 
Γενικό Πλαίσιο

1. Το Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
το οποίο ιδρύθηκε με την υπό στοιχεία 20217/Ζ1/ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2454

25219

20.05.2025 17:06:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25220 Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

22-02-2021 (Β’ 818) υπουργική απόφαση αποτελεί Ανε-
ξάρτητη Μονάδα του Ιδρύματος με βάση το εθνικό και 
ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο για τη Διά Βίου Μάθηση. Κάθε 
δράση του Πανεπιστημίου και των μελών του, η οποία 
αφορά στην επιμόρφωση, συνεχιζόμενη εκπαίδευση, κα-
τάρτιση, και εν γένει στη Διά Βίου Μάθηση των μελών του 
Πανεπιστημίου πραγματοποιείται υποχρεωτικά μέσω του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Δία Βίου Μάθησης του Ε.Α.Π. 
και διέπεται από τους κανόνες που θέτει το θεσμικό πλαί-
σιο, το Συμβούλιο Διοίκησης, η Σύγκλητος και ο παρών 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. μπο-
ρεί να οργανώνει και να πραγματοποιεί προγράμματα 
σπουδών μη τυπικής εκπαίδευσης, τα οποία οδηγούν στην 
απονομή αντίστοιχων πιστοποιητικών, καθώς και κάθε 
μορφής έργο το οποίο σχετίζεται με τη Διά Βίου Μάθηση.

2. Ο παρών Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας, καθο-
ρίζει τους σκοπούς, τις αρμοδιότητες των οργάνων διοί-
κησης, όπου αυτές δεν προβλέπονται από τον νόμο, τη 
διάρθρωση του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., τις διαδικασίες υποβολής και 
έγκρισης προγραμμάτων και έργων, τη μέθοδο αξιολόγη-
σης, τις υποδομές και τους πόρους του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., καθώς 
και ειδικότερα θέματα που αφορούν στην υλοποίηση των 
προγραμμάτων και τις συνεργασίες με τρίτους φορείς.

3. Η λειτουργία του εντάσσεται στη γενικότερη στρα-
τηγική και εκπαιδευτική πολιτική του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου. Μέσω του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. υλοποιείται 
και πιστοποιείται κάθε δράση μη-τυπικής εκπαίδευσης 
και άτυπης μάθησης, η οποία περιλαμβάνει την επιμόρ-
φωση, τη συνεχιζόμενη επαγγελματική κατάρτιση, την 
επανειδίκευση, την αναβάθμιση δεξιοτήτων, τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων, τη συμβουλευτική, τον επαγγελ-
ματικό προσανατολισμό και την εν γένει διά βίου μάθη-
ση, με βάση το εθνικό και ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο 
για τη διά βίου μάθηση. Τα εκπαιδευτικά-επιμορφωτικά 
προγράμματα οδηγούν στην απονομή αντίστοιχων πι-
στοποιητικών μη τυπικής εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, ενώ μπορεί να υλοποιούνται και σε 
συνεργασία με ΑΕΙ ή ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής, 
καθώς και αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα της 
αλλοδαπής, με απόφαση της Συγκλήτου, ύστερα από 
εισήγηση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

Άρθρο 2 
Σκοπός του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης

1. Σκοπός του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου (Ε.Α.Π.) είναι η οργάνωση των πάσης φύσεως εκπαι-
δευτικών και επιμορφωτικών προγραμμάτων, τα οποία 
δεν αφορούν σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης.

Ειδικότερα, ως δράσεις του Κέντρου Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης του Ε.Α.Π. ορίζονται:

α) Η οργάνωση, ανάπτυξη και παροχή προγραμμάτων 
επιμόρφωσης, μη τυπικής μάθησης, συνεχιζόμενης επαγ-
γελματικής κατάρτισης, επανειδίκευσης, αναβάθμισης 
δεξιοτήτων, γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων, συμβουλευ-
τικής και επαγγελματικού προσανατολισμού και εν γένει 
προγραμμάτων διά βίου μάθησης προς τους φοιτητές 
και αποφοίτους των Α.Ε.Ι., αλλά και τον γενικό πληθυσμό,

β) η παροχή σύγχρονων γνώσεων και δεξιοτήτων με 
βάση την εξέλιξη της επιστήμης, της τεχνολογίας, της 
οικονομίας και τις μεταβολές που επιφέρουν στη δομή 
της απασχόλησης τα νέα επαγγέλματα και ειδικότητες,

γ) η ενίσχυση της εκπαίδευσης και κατάρτισης ενη-
λίκων με βάση τη διδακτική στόχων και την επίτευξη 
συγκεκριμένων μαθησιακών αποτελεσμάτων, σύμφωνα 
με τα ευρωπαϊκά και διεθνή πρότυπα,

δ) η οργάνωση, ανάπτυξη και παροχή προγραμμάτων 
με τη μορφή χειμερινών και θερινών σχολείων,

ε) η διοργάνωση ημερίδων, συνεδρίων και σεμινα-
ρίων, σε θέματα που άπτονται των δραστηριοτήτων 
του Κέντρου,

στ) η ανάπτυξη και παραγωγή έντυπου και ψηφιακού 
εκπαιδευτικού υλικού. Το Κέντρο αναπτύσσει εκπαιδευ-
τικό υλικό το οποίο χρησιμοποιείται στα προγράμματα 
που υλοποιεί. Επίσης, μπορεί να διαθέτει ή να εκπονεί 
πρότυπο υλικό για τρίτους φορείς, μετά από έγκριση 
των αρμόδιων οργάνων,

ζ) η σύναψη συμβάσεων με σκοπό την οργάνωση και 
υλοποίηση προγραμμάτων για την επιμόρφωση προσω-
πικού φορέων του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα,

η) η εκπόνηση μελετών και γνωμοδοτήσεων, επί θεμά-
των που άπτονται των δραστηριοτήτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

θ) η παρακολούθηση των εξελίξεων στο πεδίο της διά 
βίου μάθησης, των σχετικών ευρωπαϊκών και εθνικών 
πολιτικών, των θεσμικών μεταβολών και ρυθμίσεων, 
καθώς και η διαμόρφωση προτάσεων εκπαιδευτικής 
πολιτικής και ανάπτυξης της διά βίου μάθησης,

ι) η σύναψη προγραμματικών συμφωνιών που σχετί-
ζονται με δράσεις του Κέντρου,

ια) η συνεργασία με Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. άλλων Α.Ε.Ι., Πανεπι-
στήμια της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς 
φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) και με 
λοιπούς ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς για την 
ανάπτυξη εκπαιδευτικών δράσεων.

ιβ) Πιστοποίηση Προσόντων. Αξιοποίηση των δυνατο-
τήτων που δίνει η ανάπτυξη συστήματος πιστοποίησης 
προσόντων των εκροών της μη τυπικής και άτυπης εκ-
παίδευσης και κατάρτισης.

2. Η οργάνωση και ανάπτυξη δράσεων που εμπίπτουν 
στον σκοπό του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δεν δύναται να αναπτύσσεται 
μεμονωμένα από το προσωπικό του Α.Ε.Ι. ή άλλες δομές 
του, εκτός αν αυτό προβλέπεται ρητώς από τη νομοθεσία.

3. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Ε.Α.Π. τηρεί υποχρεωτικά ιστο-
σελίδα σε διεύθυνση ενιαίου εντοπιστή χώρου (url) του 
Α.Ε.Ι., στην οποία περιλαμβάνονται όλα τα επιμορφωτικά 
προγράμματα του Κέντρου και τα στοιχεία των έργων/
προγραμμάτων. Οι Επιστημονικά Υπεύθυνοι επιμορφω-
τικών προγραμμάτων δύνανται να τηρούν επιμέρους 
ιστοσελίδες, οι οποίες τηρούνται σε διεύθυνση ενιαίου 
εντοπιστή χώρου (url) του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 3 
Όργανα Διοίκησης του Κέντρου Επιμόρφωσης 
και Διά Βίου Μάθησης

1. Ως όργανα διοίκησης του Κέντρου Επιμόρφωσης 
και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ανώτατου Εκ-
παιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ορίζονται:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25221Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

α) Το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,
β) ο Πρόεδρος του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.
2. Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης του 

Πρύτανη, συγκροτείται το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., το 
οποίο αποτελείται από τον Πρύτανη ή έναν (1) από τους 
Αντιπρυτάνεις, ως Πρόεδρό του, στον οποίον ανατίθεται 
ο τομέας της διά βίου μάθησης, και έναν (1) εκπρόσω-
πο από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι, μετά από εισήγηση της 
Κοσμητείας.

3. Ως μέλη του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ορίζονται 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), κατά 
προτεραιότητα της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή, οι οποίοι κατά προτίμηση διαθέτουν 
εκπαιδευτική εμπειρία, αλλά και πείρα στην οργάνωση 
και παροχή εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών προγραμ-
μάτων διά βίου εκπαίδευσης, καθώς και τον σχεδιασμό, 
τη διοίκηση και τη διαχείριση έργων. Τα μέλη του Συμ-
βουλίου αντιπροσωπεύουν όσο το δυνατόν περισσότε-
ρο τους επιστημονικούς κλάδους που θεραπεύει το Α.Ε.Ι. 
Η θητεία των μελών του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. είναι 
τριετής.

4. Στο Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ορίζεται Διευθυντής Επιμόρφωσης, 
με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν δημόσιας πρό-
σκλησης προς την ακαδημαϊκή κοινότητα του Α.Ε.Ι., η 
οποία επισπεύδεται με επιμέλεια του Πρύτανη του Α.Ε.Ι. 
Ο Διευθυντής Επιμόρφωσης συμμετέχει στο Συμβούλιο 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. χωρίς δικαίωμα ψήφου.

5. Το Συμβούλιο συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα προκειμένου να ενημερώνεται για τη λειτουργία 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., να εισηγείται την έγκριση των προγραμ-
μάτων που υποβάλλονται από τους Επιστημονικά Υπευ-
θύνους και να διασφαλίζει την έγκαιρη αντιμετώπιση 
τυχόν προβλημάτων που προκύπτουν. Οι συνεδριάσεις 
του Συμβουλίου πραγματοποιούνται ύστερα από σχετι-
κή πρόσκληση του Προέδρου στα μέλη του Συμβουλίου 
και απαιτείται πλειοψηφία των παρόντων μελών για τη 
λήψη αποφάσεων. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερτερεί 
η ψήφος του Προέδρου.

6. Ο Πρόεδρος και ο Διευθυντής Επιμόρφωσης του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. υπογράφουν τα πρακτικά των συνεδριάσεων 
του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., τα οποία επικυρώνονται 
σε επόμενη συνεδρίαση από το Συμβούλιο.

Άρθρο 4 
Αρμοδιότητες Οργάνων

4.1 Αρμοδιότητες Προέδρου
1. Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου του Κέντρου Επιμόρ-

φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) έχει τις εξής 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει των εργασιών του Συμβουλίου του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., καταρτίζει την ημερήσια διάταξη και ειση-
γείται τα θέματα αυτής ή ορίζει άλλον εισηγητή,

β) επιβλέπει την εφαρμογή της πολιτικής και την υλο-
ποίηση του στρατηγικού σχεδίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

γ) μεριμνά για την εφαρμογή των αποφάσεων του Συμ-
βουλίου και του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

δ) προΐσταται των υπηρεσιών του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και ει-
σηγείται προς κάθε υπηρεσία ή αρμόδιο όργανο του 

Α.Ε.Ι. για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ε) εισηγείται στη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., ύστερα από γνώ-
μη του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., την επιλογή του Δι-
ευθυντή Επιμόρφωσης,

στ) υπογράφει τα πιστοποιητικά που απονέμει το 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., μετά από βεβαίωση του Επιστημονικά και 
του Ακαδημαϊκά Υπευθύνου για την επιτυχή ολοκλήρω-
ση κάθε προγράμματος,

ζ) παρακολουθεί και λαμβάνει κάθε αναγκαίο μέτρο 
για την ορθή λειτουργία του Κέντρου,

η) υπογράφει τα αιτήματα προς την Επιτροπή Ερευ-
νών και τις εντολές πληρωμής των γενικών δαπανών 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και του προσωπικού του.

2. Με πράξη του Προέδρου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., δύναται 
να εξουσιοδοτείται άλλο μέλος του Συμβουλίου για την 
άσκηση μέρους των αρμοδιοτήτων της παρ. 1.

4.2 Αρμοδιότητες Συμβουλίου
1. Το Συμβούλιο του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 

Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) Διαμορφώνει την πολιτική του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για την 

ανάπτυξη των έργων και των προγραμμάτων επιμόρφω-
σης, συνεχιζόμενης εκπαίδευσης, κατάρτισης και εν γένει 
διά βίου μάθησης σύμφωνα με το στρατηγικό σχέδιο του 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.),

β) αξιολογεί και εγκρίνει τα αιτήματα ίδρυσης νέων 
επιμορφωτικών και εκπαιδευτικών προγραμμάτων του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. σύμφωνα με το άρθρο 7, τα διαβιβάζει προς 
το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και την Εθνι-
κή Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) και κοινο-
ποιεί τις σχετικές αποφάσεις προς τη Σύγκλητο και το 
Συμβούλιο Διοίκησης του Α.Ε.Ι.,

γ) συγκροτεί επιτροπές εμπειρογνωμόνων με σκο-
πό τη βελτίωση της ποιότητας, της προσβασιμότητας 
και της αποτελεσματικότητας των προγραμμάτων του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και τη σύνδεσή τους με τις ανάγκες της αγο-
ράς εργασίας,

δ) εποπτεύει τη λειτουργία των εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων επιμόρφωσης, συνεχιζόμενης εκπαίδευσης, 
κατάρτισης και εν γένει διά βίου μάθησης,

ε) διατυπώνει γνώμη προς τη Σύγκλητο για τον πεντα-
ετή αναπτυξιακό προγραμματισμό του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και 
συντάσσει ετήσιο σχέδιο δράσης, το οποίο κοινοποιεί 
προς τη Σύγκλητο και το Συμβούλιο Διοίκησης του Α.Ε.Ι.,

στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την κατάρτιση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και 
την οργανωτική δομή των υπηρεσιών του,

ζ) αναθέτει την εκπόνηση μελετών και ερευνών που 
αφορούν στις αρμοδιότητες του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ή τη διενέρ-
γεια εισηγήσεων σε εξειδικευμένα θέματα που άπτονται 
των αρμοδιοτήτων αυτού,

η) καθορίζει τη διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης 
των προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. σύμφωνα με τις απαι-
τήσεις του οικείου προτύπου ποιότητας της ΕΘ.Α.Α.Ε. και 
τις ειδικότερες κατευθύνσεις και οδηγίες της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας (Μ.Ο.Δ.Ι.Π.),

θ) αξιολογεί περιοδικά τα εκπαιδευτικά προγράμματα 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., την προσβασιμότητα, τη βιωσιμότητα 
και τη σκοπιμότητά τους,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25222 Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

ι) εισηγείται στα όργανα διοίκησης του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) θέματα σχετικά 
με τη διαχείριση των επιμορφωτικών προγραμμάτων 
ως έργων/προγραμμάτων του Ε.Λ.Κ.Ε. και τη συνεργασία 
των Ε.Λ.Κ.Ε. και Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., καθώς και τη συνεργασία με 
την Εταιρία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας 
του Ιδρύματος,

ια) οργανώνει ημερίδες, συνέδρια και σεμινάρια του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ιβ) εισηγείται το ποσοστό παρακράτησης επί των εσό-
δων των προγραμμάτων που διαχειρίζεται το Κέντρο 
προς το Συμβούλιο Διοίκησης, ως πόρο κάλυψης των 
γενικών εξόδων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ιγ) διατυπώνει γνώμη προς τη Σύγκλητο για την επιλο-
γή του Διευθυντή Επιμόρφωσης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ιδ) διασφαλίζει τη φυσική και ηλεκτρονική προσβα-
σιμότητα των ατόμων με αναπηρία και με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες στα προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ιε) εισηγείται προς το Συμβούλιο Διοίκησης του Α.Ε.Ι 
την έγκριση του αρχικού προϋπολογισμού και ενημερώ-
νει για κάθε τροποποίηση του προϋπολογισμού κατά τη 
διάρκεια του έτους, εφόσον αυτή δεν υπερβαίνει συνο-
λικά το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του αρχικού εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ιστ) εισηγείται στη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι την έγκριση του 
απολογισμού του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., καταρτίζει και κοινοποιεί 
στη Σύγκλητο έκθεση πεπραγμένων,

ιζ) αποφασίζει την παροχή κινήτρων για την αύξηση 
της συμμετοχής στα προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και 
καταρτίζει την πολιτική μείωσης τελών για τη συμμετο-
χή μελών κοινωνικά ευπαθών ομάδων, ατόμων με ανα-
πηρία/χρόνια πάθηση, ανέργων, φοιτητών και λοιπών 
κατηγοριών,

ιη) εγκρίνει τις δαπάνες που είναι αναγκαίες για τη 
λειτουργία του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. σύμφωνα με τον εγκεκριμέ-
νο προϋπολογισμό και εγκρίνει την αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού με την επιφύλαξη της περ. ιε),

ιθ) αποφασίζει τις πολιτικές προβολής και δημοσιό-
τητας των επιμορφωτικών προγραμμάτων και δράσεων 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και για τον σκοπό αυτόν καταρτίζει κα-
νόνες δημοσιότητας,

κ) συνεργάζεται με όλες τις υπηρεσίες του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) για την ορθή λειτουργία 
και υλοποίηση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων που 
διαχειρίζεται,

κα) εγκρίνει την εγγραφή των εκπαιδευτών στο Μη-
τρώο Εκπαιδευτών του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

κβ) συνεργάζεται με τον Ε.Λ.Κ.Ε. για την παρακολού-
θηση της είσπραξης των πόρων του,

κγ) εισηγείται στο Συμβούλιο Διοίκησης τη σύναψη 
συμφωνιών με συνεργαζόμενους φορείς, καθώς και 
πάσης φύσεως συμβάσεων συνεργασίας και προγραμ-
ματικών συμφωνιών,

κδ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που άπτεται των 
αρμοδιοτήτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και δεν έχει ανατεθεί ει-
δικά σε άλλο όργανο,

κε) συγκροτεί, μετά από γνώμη του Συμβουλίου, τις 
επιτροπές επιλογής εκπαιδευομένων, όπου απαιτείται, 
π.χ. περιπτώσεις προγραμμάτων των οποίων την υλο-

ποίηση προτείνει το ίδιο το Συμβούλιο, σε περιπτώσεις 
που το απαιτεί ο χρηματοδότης, σε περιπτώσεις όπου 
αυτό ορίζεται από τις διαδικασίες εγκεκριμένου προ-
γράμματος.

2. Με απόφαση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δύνα-
ται να μεταβιβάζεται μέρος των αρμοδιοτήτων του προς 
τον Πρόεδρο του Συμβουλίου.

4.3 Αρμοδιότητες Διευθυντή
1. Ο Διευθυντής Επιμόρφωσης του Κέντρου Επιμόρ-

φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) ορίζεται με 
απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. κατόπιν δημόσιας 
πρόσκλησης προς την ακαδημαϊκή κοινότητα του Α.Ε.Ι., 
η οποία επισπεύδεται με επιμέλεια του Πρύτανη του Α.Ε.Ι 
και έχει θητεία παράλληλη με αυτή του Συμβουλίου του 
Κέντρου.

Ο Διευθυντής Επιμόρφωσης συμμετέχει στο Συμβού-
λιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. χωρίς δικαίωμα ψήφου.

2. Ως Διευθυντής Επιμόρφωσης δύναται να ορίζεται 
μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) ή Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Α.Ε.Ι. με 
εμπειρία στον σχεδιασμό, την υλοποίηση ή αξιολόγηση 
έργων εκπαίδευσης, επιμόρφωσης και κατάρτισης. Ο Δι-
ευθυντής δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση 
για την άσκηση των καθηκόντων του.

3. Ο Διευθυντής Επιμόρφωσης έχει τις ακόλουθες αρ-
μοδιότητες:

α) Υποστηρίζει τα όργανα διοίκησης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
στην υλοποίηση της πολιτικής του Κέντρου ως προς τη 
διά βίου μάθηση,

β) εποπτεύει και συντονίζει την παροχή των υπηρεσι-
ών του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., την οργάνωση και υλοποίηση των 
προγραμμάτων του, παρακολουθεί το θεσμικό πλαίσιο 
σχετικά με τη διά βίου μάθηση, καθώς και τις εξελίξεις 
σε εθνικό και διεθνές επίπεδο,

γ) επιμελείται της ποιοτικής αναβάθμισης των προ-
γραμμάτων επιμόρφωσης, κατάρτισης, συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης και εν γένει διά βίου μάθησης με βάση τη 
θεωρία και τις τεχνικές εκπαίδευσης ενηλίκων,

δ) παρακολουθεί και μεριμνά για την υλοποίηση των 
αποφάσεων των οργάνων διοίκησης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ως 
προς την ανάπτυξη της διά βίου μάθησης,

ε) συνεργάζεται με τους Επιστημονικά Υπευθύνους 
των προγραμμάτων και τους Ακαδημαϊκά Υπευθύνους 
αυτών για κάθε αναγκαίο θέμα σχετικό με την παρακο-
λούθηση των προγραμμάτων που παρέχονται μέσω του 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

στ) παρακολουθεί την εφαρμογή του ετήσιου σχεδίου 
δράσης και του πολυετούς αναπτυξιακού προγράμματος 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ζ) είναι υπεύθυνος για την ορθή τήρηση του Μητρώου 
Εκπαιδευτών και του Μητρώου Εκπαιδευομένων του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

η) εισηγείται στα όργανα διοίκησης για θέματα που 
αφορούν στις λειτουργικές ανάγκες του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

θ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που του ανατίθεται 
από τα όργανα διοίκησης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

4.4 Αρμοδιότητες Επιστημονικά - Ακαδημαϊκά Υπευ-
θύνων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25223Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

1. Με απόφαση του Συμβουλίου του Κέντρου Επιμόρ-
φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) ορίζονται ο 
Επιστημονικά Υπεύθυνος και ο Ακαδημαϊκά Υπεύθυνος 
ανά επιμορφωτικό πρόγραμμα του. ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

2. Ο Ακαδημαϊκά Υπεύθυνος δύναται να ταυτίζεται με 
τον Επιστημονικά Υπεύθυνο και διαθέτει αποδεδειγμένη 
γνώση ή εμπειρία στο αντικείμενο του προγράμματος, 
η οποία δύναται να προκύπτει από το εν γένει εκπαι-
δευτικό, ερευνητικό και επιστημονικό του έργο. Με την 
απόφαση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. καθορίζεται 
η θητεία του Επιστημονικά και του Ακαδημαϊκά Υπευ-
θύνου, που δύναται να είναι ορισμένης ή αόριστης δι-
άρκειας, ανάλογα με τη διάρκεια του επιμορφωτικού 
προγράμματος.

4.4.1 Επιστημονικά Υπεύθυνος
1. Ως Επιστημονικά Υπεύθυνος ορίζεται το φυσικό 

πρόσωπο που προτείνεται να αναλάβει την ιδιότητα του 
Επιστημονικά Υπευθύνου έναντι του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι.

2. Ως Επιστημονικά Υπεύθυνοι έργων/προγραμμάτων 
δύναται να ορίζονται: α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι., γ) μέλη Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Α.Ε.Ι., δ) μέλη Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. 
που έχουν κατ’ ελάχιστον τίτλο μεταπτυχιακών σπου-
δών, ε) επισκέπτες Καθηγητές και επισκέπτες Ερευνητές, 
στ) Συνεργαζόμενοι Καθηγητές, ζ) Ερευνητές επί συμβά-
σει, η) ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα Μέλη 
Δ.Ε.Π., θ) μεταδιδάκτορες και ι) εξωτερικοί συνεργάτες 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Ως Επιστημονικά Υπεύθυνοι έργων/προγραμμάτων 
δύνανται να ορίζονται και μέλη Δ.Ε.Π. που τελούν σε κα-
θεστώς αναστολής καθηκόντων, σύμφωνα με τις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 160 του ν. 4957/2022 ή σε επιστημο-
νική άδεια, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 157 του 
ν. 4957/2022, όπως και μέλη Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. που τελούν 
σε εκπαιδευτική άδεια, σύμφωνα με την περ. η’ της παρ. 1 
του άρθρου 33 του ν. 4957/2022 ή σε άλλη νόμιμη άδεια. 
Η δυνατότητα να ορίζονται ως Επιστημονικά Υπεύθυνοι 
το σύνολο ή μέρος των κατηγοριών του πρώτου εδαφί-
ου, καθώς και οι ειδικότερες προϋποθέσεις για την ανά-
ληψη της επιστημονικής ευθύνης έργων/προγραμμάτων 
καθορίζονται στον Οδηγό Χρηματοδότησης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

3. Ως Επιστημονικά Υπεύθυνος δύναται να ορίζεται ο 
Πρόεδρος ή άλλο μέλος του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
ή άλλο φυσικό πρόσωπο που πληροί τις προϋποθέσεις 
που ισχύουν ανά Α.Ε.Ι. για τον ορισμό Επιστημονικά 
Υπευθύνου,

4. Οι Επιστημονικά Υπεύθυνοι έχουν τις εξής αρμο-
διότητες:

α) Σχεδιάζουν, οργανώνουν και υλοποιούν τα έργα και 
τα εκπαιδευτικά προγράμματα που τους έχουν ανατεθεί,

β) υποβάλλουν προς έγκριση στο Συμβούλιο του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. τα σχέδια σπουδών, τις οργανωτικές λεπτο-
μέρειες, τον προϋπολογισμό των εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων και το ύψος των τελών,

γ) επιλέγουν το απαραίτητο προσωπικό για την υλο-
ποίηση του έργου ή του εκπαιδευτικού προγράμματος,

δ) πιστοποιούν την άρτια διεξαγωγή των έργων και 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων για τα οποία είναι Επι-
στημονικά Υπεύθυνοι,

ε) υπογράφουν ως Επιστημονικά Υπεύθυνοι τις συμβά-
σεις και τις εντολές πληρωμής του απαραίτητου προσωπι-
κού, καθώς και τις συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών 
οι οποίες συνάπτονται για τις ανάγκες του έργου τους,

στ) προτείνουν τις διαδικασίες επιλογής των εκπαι-
δευομένων,

ζ) συνυπογράφουν με τον Πρόεδρο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. τα 
πιστοποιητικά που απονέμει το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ,

η) συντάσσουν και υποβάλλουν προς έγκριση φάκελο 
απολογισμού του έργου ανά περίοδο υλοποίησης αυτού.

4.4.2 Ακαδημαϊκά Υπεύθυνος
1. Σε κάθε εκπαιδευτικό πρόγραμμα ορίζεται Ακα-

δημαϊκά Υπεύθυνος με επιστημονική συνάφεια με το 
αντικείμενο του προγράμματος, ο οποίος έχει την ακαδη-
μαϊκή του ευθύνη και διασφαλίζει την εν γένει επιστημο-
νικά ορθή υλοποίηση του προγράμματος. Ακαδημαϊκά 
Υπεύθυνος συνήθως είναι ο Επιστημονικά Υπεύθυνος 
του έργου. Σε ειδικές περιπτώσεις, ο Ακαδημαϊκά Υπεύ-
θυνος του εκπαιδευτικού προγράμματος μπορεί να δια-
φέρει από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο του έργου μετά 
από αιτιολογημένη απόφαση.

2. Ως Ακαδημαϊκά Υπεύθυνοι προγραμμάτων δύναται 
να ορίζονται: α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής και αλλοδαπής, β) ομότιμοι Καθη-
γητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., γ) μέλη 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των Α.Ε.Ι., 
δ) διακεκριμένοι επιστήμονες, συνεργαζόμενοι καθηγη-
τές, εντεταλμένοι διδάσκοντες, επισκέπτες Καθηγητές, 
επισκέπτες ερευνητές, ερευνητές επί συμβάσει, αντί-
στοιχο προσωπικό ερευνητικών και τεχνολογικών φο-
ρέων, καθώς και διδάσκοντες στους οποίους ανατίθεται 
αυτοδύναμο διδακτικό έργο σε προγράμματα τυπικής 
εκπαίδευσης και ε) μεταδιδάκτορες.

3. Οι Ακαδημαϊκά Υπεύθυνοι έχουν τις εξής αρμο-
διότητες:

α) Την παρακολούθηση της εκπαιδευτικής διαδικασίας,
β) την εκπόνηση ή έγκριση του εκπαιδευτικού υλικού,
γ) την επιλογή των εκπαιδευτών,
δ) την κατανομή του διδακτικού έργου,
ε) καθώς και κάθε άλλο ζήτημα για την υλοποίηση του 

προγράμματος.
Με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 

δύναται να καθορίζονται και άλλες κατηγορίες Ακαδημαϊκά 
Υπευθύνων.

Άρθρο 5 
Διοικητική Υποστήριξη του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

1. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. υποστηρίζεται από τη Γραμματεία 
η οποία:

α) Για τη λειτουργία της στελεχώνεται από το ανα-
γκαίο προσωπικό, το οποίο είτε διατίθεται από το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25224 Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

υπάρχον προσωπικό του Ε.Α.Π., σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία, είτε με πρόσθετο επιστημονικό, δι-
οικητικό και τεχνικό προσωπικό για την κάλυψη των 
αναγκών του μετά από απόφαση του Συμβουλίου 
του το οποίο προσλαμβάνεται με απόφαση της Επι-
τροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. Ε.Α.Π., 
ύστερα από εισήγηση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Οι δαπάνες της 
μισθοδοσίας του πρόσθετου προσωπικού βαρύνουν 
αποκλειστικά τον προϋπολογισμό στον οποίο πιστώ-
νονται πόροι του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και δεν βαρύνουν τον 
τακτικό προϋπολογισμό.

β) Συνεργάζεται με τα κατά περίπτωση εμπλεκόμενα 
διοικητικά τμήματα, ανεξάρτητες δομές και τον Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Ε.Α.Π.

Άρθρο 6 
Τύποι και Μέθοδος Υλοποίησης Προγραμμάτων

1. Τα προγράμματα δύνανται να υλοποιούνται αμι-
γώς εξ αποστάσεως είτε σε συνδυασμό εξ αποστά-
σεως και Διά ζώσης εκπαίδευσης (μικτή εκπαίδευση), 
κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης του Επιστημονικά 
Υπευθύνου και σχετικής έγκρισης του συμβουλίου του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

α. Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση
Τα Προγράμματα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης υλο-

ποιούνται με το συνδυασμό σύγχρονης (synchronous) 
και ασύγχρονης (asynchronous) εκπαίδευσης.

i) Σύγχρονη Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση
Η σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση λαμβάνει μέσω 

κατάλληλης Διαδικτυακής πλατφόρμας (π.χ. τηλε-διασκέ-
ψεων, τηλε-συνεργασίας κ.λπ.). Η επιλογή της Διαδικτυα-
κής πλατφόρμας σύγχρονης εκπαίδευσης επαφίεται στον 
Επιστημονικά Υπεύθυνο του προγράμματος. Συστήνεται, 
χωρίς να είναι υποχρεωτική, η χρήση των πλατφορμών 
που διαθέτει το Ε.Α.Π. ή πλατφορμών και εργαλείων Ελεύ-
θερου Λογισμικού/Λογισμικού Ανοιχτού Κώδικα (ΕΛ/
ΛΑΚ). Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δεν υποχρεούται στην προμήθεια 
αδειών χρήσης ή την τεχνική υποστήριξη πλατφορμών 
εκτός εκείνων που παρέχει το Ε.Α.Π. στην Ακαδημαϊκή 
Κοινότητα.

ii) Ασύγχρονη Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση
Η ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση λαμβάνει 

χώρα μέσω κατάλληλης Διαδικτυακής πλατφόρμας. Ο 
Επιστημονικά Υπεύθυνος του προγράμματος μπορεί να 
επιλέξει να χρησιμοποιήσει την πλατφόρμα που παρέ-
χει το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ή να χρησιμοποιήσει πλατφόρμα που 
βρίσκεται σε εξοπλισμό ή διεύθυνση εκτός Ε.Α.Π. Στην 
πρώτη περίπτωση, το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. εγγυάται την καλή λει-
τουργία της πλατφόρμας και παρέχει, σε συνεργασία με 
το Ε.Α.Π., την απαιτούμενη τεχνική υποστήριξη, αλλά 
δεν παρέχει εκπαίδευση στη χρήση και λειτουργία της 
πλατφόρμας. Στη δεύτερη περίπτωση ο Επιστημονικά 
Υπεύθυνος του προγράμματος έχει την ευθύνη καλής 
λειτουργίας και οφείλει να μεριμνήσει ώστε οι εκπαιδευ-
όμενοι να έχουν πρόσβαση στην πλατφόρμα και να είναι 
εξοικειωμένοι με τη χρήση της, όπως και για την τεχνική 
υποστήριξη. Οποιοδήποτε σχετικό κόστος βαρύνει απο-
κλειστικά το πρόγραμμα.

β. Μικτή Εκπαίδευση
Τα προγράμματα που υποστηρίζουν τη μικτή μάθη-

ση (blended learning), περιλαμβάνουν συνδυασμό εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και Διά ζώσης εκπαίδευσης.

Η Διά ζώσης εκπαίδευση είναι δυνατό να διεξάγεται σε 
χώρο που παρέχει το Ε.Α.Π. ή σε χώρο που δεσμεύεται 
για τις ανάγκες του έργου. Στην τελευταία περίπτωση, ο 
Επιστημονικά Υπεύθυνος του προγράμματος οφείλει να 
βεβαιώσει στο Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ότι ο χώρος πληροί όλες τις 
προϋποθέσεις που τίθενται από την κείμενη νομοθεσία 
και έχει σημανθεί με τον λογότυπο του Ε.Α.Π. για όλη 
τη διάρκεια χρήσης του. Οποιοδήποτε σχετικό κόστος 
βαρύνει αποκλειστικά το πρόγραμμα.

2. Διαχείριση Εκπαιδευομένων - Μαθησιακή Διαδικασία
α) Η διαχείριση των εκπαιδευόμενων γίνεται αποκλει-

στικά μέσω της πλατφόρμας του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., με ευθύνη 
του Επιστημονικά Υπευθύνου του προγράμματος. Η δι-
αχείριση των εκπαιδευόμενων περιλαμβάνει κατ’ ελάχι-
στο εγγραφή στο πρόγραμμα, υποβολή βαθμολογιών 
και απονομή τίτλων σε όσους ολοκληρώσουν επιτυχώς 
το πρόγραμμα. Το Ε.Α.Π., εγγυάται την καλή λειτουργία 
της πλατφόρμας και παρέχει την απαιτούμενη τεχνική 
υποστήριξη, αλλά δεν παρέχει εκπαίδευση στη χρήση 
και λειτουργία της πλατφόρμας.

β) Η διαχείριση της τάξης ή της μαθησιακής διαδικα-
σίας είναι δυνατό να λαμβάνει χώρα και σε πλατφόρμα 
που βρίσκεται σε εξοπλισμό ή διεύθυνση εκτός Ε.Α.Π. 
(π.χ. πλατφόρμα MOOC) ή με τη βοήθεια εξειδικευμέ-
νων Διαδικτυακών εργαλείων (π.χ. Διαδικτυακά παίγνια, 
εξομοιωτές κ.λπ.). Σε τέτοια περίπτωση, ο Επιστημονικά 
Υπεύθυνος του προγράμματος έχει την ευθύνη καλής 
λειτουργίας του συνόλου των πλατφορμών και εργαλεί-
ων και οφείλει να μεριμνήσει ώστε οι εκπαιδευόμενοι να 
έχουν πρόσβαση στην πλατφόρμα και τα εργαλεία και 
να είναι εξοικειωμένοι με τη χρήση τους, όπως και για 
την τεχνική υποστήριξη. Οποιοδήποτε σχετικό κόστος 
βαρύνει αποκλειστικά το Πρόγραμμα.

Επιπλέον, ο Επιστημονικά Υπεύθυνος του Προγράμμα-
τος πρέπει να διαθέτει στο Ε.Α.Π. τα δεδομένα που είναι 
απαραίτητα για την ορθή διαχείριση των εκπαιδευόμε-
νων, σε μορφή και δομή που ορίζει το Ε.Α.Π.

3. Γλώσσα Υλοποίησης - Εκπαιδευτικό Υλικό Προγραμ-
μάτων

α) Η γλώσσα στην οποία υλοποιούνται τα προγράμ-
ματα είναι η Ελληνική αλλά μπορεί να είναι η Αγγλική ή 
και οποιαδήποτε άλλη γλώσσα όπως αυτή κατατέθηκε 
με την υποβολή της πρότασης. Σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να αναφέρεται η γλώσσα υλοποίησης του προ-
γράμματος στην περιγραφή κάθε προγράμματος, καθώς 
και στα απαραίτητα προσόντα κάθε υποψήφιου εκπαι-
δευόμενου.

β) Επιπλέον το εκπαιδευτικό υλικό (σημειώσεις, παρου-
σιάσεις κ.λπ.) μπορεί να αναπτύσσεται/διατίθεται στην 
Ελληνική ή και σε άλλη γλώσσα. Ο Επιστημονικά Υπεύ-
θυνος του Προγράμματος οφείλει να μεριμνήσει ώστε οι 
σχετικές διευθύνσεις να είναι προσβάσιμες (accessible) 
και οι χρησιμοποιούμενοι σύνδεσμοι να είναι σε ισχύ 
(live) τουλάχιστον κατά τη διάρκεια του Προγράμματος. 
Επιπλέον, πρέπει να μεριμνήσει για την εξοικείωση των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25225Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

εκπαιδευόμενων στη πρόσβαση και χρήση του υλικού 
και να εξασφαλίσει τις απαραίτητες προς αυτό άδειες 
πρόσβασης/χρήσης. Οποιοδήποτε σχετικό κόστος βα-
ρύνει αποκλειστικά το Πρόγραμμα.

4. Οδηγός Σπουδών Προγραμμάτων
Για κάθε εκπαιδευτικό πρόγραμμα που υλοποιείται 

από το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ, συντάσσεται από τους Επιστημονικά 
και Ακαδημαϊκά Υπευθύνους Οδηγός Σπουδών ο οποίος 
είναι προσβάσιμος από την ιστοσελίδα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ, 
σύμφωνα με το υπόδειγμα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Στον Οδη-
γό Σπουδών περιγράφονται αναλυτικά, ο σκοπός του 
προγράμματος, οι όροι συμμετοχής και παρακολού-
θησης, η εκπαιδευτική διαδικασία, η διαδικασία επιτυ-
χούς ολοκλήρωσης, οι υποχρεώσεις των εκπαιδευτών 
και εκπαιδευομένων, καθώς και τα τέλη εκπαίδευσης. 
Αναφέρεται ο τύπος του πιστοποιητικού που χορηγεί-
ται στους συμμετέχοντες μετά την επιτυχή ολοκλήρωση 
της παρακολούθησης του προγράμματος. Αναλύονται οι 
εκπαιδευτικοί στόχοι, οι διδακτικές ενότητες, η διάρκεια 
αυτών και οι πιστωτικές μονάδες. Τέλος, αναφέρονται οι 
συνεργαζόμενοι φορείς όπου υπάρχουν.

Άρθρο 7 
Διαδικασία Υποβολής, Έγκρισης, Υλοποίησης και 
Ολοκλήρωσης Προγράμματος

1. Υποβολή Προγράμματος
α) Τα εκπαιδευτικά ή επιμορφωτικά προγράμματα 

υλοποιούνται αποκλειστικά από το Κέντρο Επιμόρφω-
σης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ε.Α.Π. ή 
σε συνεργασία με Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. άλλων Α.Ε.Ι., Ερευνητικά 
Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.), ερευνητικά κέντρα, 
τεχνολογικούς φορείς και ινστιτούτα της ημεδαπής του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), καθώς και με Ιδρύ-
ματα της αλλοδαπής.

β) Οι μέθοδοι υλοποίησης των προγραμμάτων δύναται 
να διαφέρουν ανά περίπτωση και διενεργούνται εν μέρει 
διά ζώσης ή με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγ-
χρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η πρόταση για την 
εκπόνηση εκπαιδευτικού ή επιμορφωτικού προγράμμα-
τος υποβάλλεται από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο του 
προγράμματος προς το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

γ) Η υποβολή πρότασης προς έγκριση έχει συγκεκρι-
μένη δομή, υποβάλλεται στη Γραμματεία του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
και περιλαμβάνει:

1. Τίτλο προγράμματος.
2. Θεματικό πεδίο.
3. Στοιχεία των Επιστημονικά και Ακαδημαϊκά Υπευ-

θύνων.
4. Ομάδα στόχο.
5. Απαιτούμενα τυπικά προσόντα και όροι συμμετοχής.
6. Συνολική διάρκεια.
7. Μέθοδο υλοποίησης και διαδικασίες παρακολού-

θησης.
8. Σκοπό.
9. Εκπαιδευτικοί στόχοι (γνωστικές δεξιότητες, ψυχο-

κινητικές δεξιότητες, συμπεριφορές).
10. Διδακτικές ενότητες και διάρκεια αυτών.
11. Αναλυτική παρουσίαση διδακτικών ενοτήτων (θεω-

ρία/πρακτική, υποενότητες, μαθησιακά αποτελέσματα).

12. Τρόπο αξιολόγησης των εκπαιδευομένων.
13. Τύπο χορηγούμενου πιστοποιητικού.
14. Τον προσδιορισμό των μαθησιακών αποτελεσμά-

των του προγράμματος και των επαγγελματικών αποτε-
λεσμάτων (μικροδιαπιστευτήρια microcredentials) ή τον 
αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS), που αποκτού-
νται από την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος 
ή κάθε επιμέρους ενότητας του προγράμματος, εάν δι-
αρθρώνεται σε ενότητες.

15. Κόστος συμμετοχής (χρόνος και τρόπος καταβολής 
τελών) και εκπτωτικές πολιτικές.

16. Ομάδα έργου/προγράμματος (διδακτικό, διοικητι-
κό, τεχνικό προσωπικό, αμειβόμενοι και μη).

17. Συνεργαζόμενοι φορείς (εφόσον υπάρχουν) και 
σχέδιο σχετικού συμφωνητικού.

18. Ενδεικτικό οικονομικό προϋπολογισμό.
Την υποβολή της πρότασης συνοδεύει απαραιτήτως 

μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας του προγράμ-
ματος.

2. Έγκριση Προγράμματος
α) Το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για τα προς έγκριση 

έργα και εκπαιδευτικά προγράμματα λαμβάνει υπόψη 
τα ακόλουθα:

i. Την πληρότητα της υποβληθείσας πρότασης,
ii. την επιστημονική συνάφεια των Ακαδημαϊκά Υπευ-

θύνων και την εκπαιδευτική πληρότητα των σχεδίων των 
προγραμμάτων σπουδών,

iii. τη συνάρτηση με την αποστολή και το κύρος του 
Πανεπιστημίου,

iv. τη βιωσιμότητα του προγράμματος.
β) Το Συμβούλιο δύναται να ζητήσει διευκρινίσεις -  

διορθώσεις σε μία πρόταση, εφόσον κρίνει ότι δεν ικανο-
ποιούνται τα ως άνω κριτήρια και επανεξετάζει την ανα-
μορφωμένη πρόταση. Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης 
το Συμβούλιο έχει επίσης τη δυνατότητα να απευθυνθεί 
σε ειδικούς για την οριστική διαμόρφωση της κρίσης του.

γ) Με απόφαση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. εγκρί-
νεται η υλοποίηση των προγραμμάτων και τα βασικά στοι-
χεία τους. Η απόφαση έγκρισης αναρτάται στο πρόγραμ-
μα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Οι σχετικές αποφάσεις του Συμβουλίου, 
κοινοποιούνται στη Σύγκλητο και το Συμβούλιο Διοίκη-
σης του Α.Ε.Ι., στον Ε.Λ.Κ.Ε. και στον Επιστημονικά Υπεύ-
θυνο για τις σχετικές ενέργειες της αρμοδιότητάς τους.

δ) Με επιμέλεια του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. κοι-
νοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), 
σε εξαμηνιαία βάση, κατάλογος των εκπαιδευτικών και 
επιμορφωτικών προγραμμάτων που προσφέρονται 
μέσω του Κέντρου.

ε) Κάθε εκπαιδευτικό ή επιμορφωτικό πρόγραμμα, κα-
θώς και τα βασικά στοιχεία αυτού αναρτώνται υποχρεω-
τικά στην επίσημη ιστοσελίδα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., μετά από 
την έγκρισή του. Οι Επιστημονικά Υπεύθυνοι επιμορφω-
τικών προγραμμάτων δύνανται να τηρούν επιμέρους 
ιστοσελίδες, οι οποίες τηρούνται σε διεύθυνση ενιαίου 
εντοπιστή χώρου (url) του Α.Ε.Ι.

στ) Η οικονομική και διοικητική διαχείριση πραγματο-
ποιείται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τον οδη-
γό χρηματοδότησης και διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. Ε.Α.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25226 Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

ζ) Τα Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δύνανται, κατόπιν απόφασης του Συμ-
βουλίου του Κέντρου, να συμμετέχουν σε προσκλήσεις 
που επισπεύδονται από φορείς της περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) και απευθύνο-
νται προς τα Κέντρα Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
Μητρώου Φορέων Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. Η οικονομική διαχείριση 
των πόρων πάσης φύσεως συγχρηματοδοτούμενων έρ-
γων και προγραμμάτων κατάρτισης και διά βίου μάθη-
σης πραγματοποιείται μέσω των Ειδικών Λογαριασμών 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. Ως Επιστημονικά 
Υπεύθυνος για τα ιδρυματικά έργα/προγράμματα ορίζε-
ται ο Πρόεδρος ή μέλος του Συμβουλίου του Κέντρου 
μετά από σχετική απόφαση του Συμβουλίου ή άλλο μέ-
λος Δ.Ε.Π. του Α.Ε.Ι. κατόπιν απόφασης του Συμβουλίου 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Τα Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. των Α.Ε.Ι. υποχρεούνται να 
εφαρμόζουν τους όρους που καθορίζονται στην πρό-
σκληση κάθε συγχρηματοδοτούμενης δράσης συνεχι-
ζόμενης επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
και διά βίου μάθησης, τόσο ως προς τις προϋποθέσεις 
χρηματοδότησης, όσο και ως προς την υλοποίηση των 
δράσεων. Ειδικώς για τα συγχρηματοδοτούμενα έργα 
για τα οποία τίθενται ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις 
στην πρόσκληση του εκάστοτε φορέα για τον ορισμό του 
Επιστημονικά Υπευθύνου των έργων/προγραμμάτων, το 
Συμβούλιο του Κέντρου ορίζει Επιστημονικά Υπεύθυνο 
σύμφωνα με τους όρους της πρόσκλησης.

3. Υλοποίηση Προγράμματος
α) Εφόσον εγκριθεί ένα πρόγραμμα, οι Επιστημονικά 

και οι Ακαδημαϊκά Υπεύθυνοι οφείλουν να διασφαλίζουν 
τους όρους εφαρμογής του προγράμματος, όπως περι-
γράφονται στην εγκριθείσα πρόταση.

β) Μετά την έγκριση του προγράμματος και πριν την 
έναρξη, ο Επιστημονικά Υπεύθυνος προβαίνει στις ακό-
λουθες ενέργειες:

1. Συμπληρώνει τον Οδηγό Σπουδών και το αποστέλλει 
στο Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για 
την ανάρτησή του στην ιστοσελίδα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

2. Υποβάλλει αίτημα αποδοχής διαχείρισης του έργου 
στον Ε.Λ.Κ.Ε. Ε.Α.Π., την Ομάδα έργου/προγράμματος και 
τον οικονομικό προϋπολογισμό.

4. Ολοκλήρωση Προγράμματος
α) Με την ολοκλήρωση κάθε προγράμματος ο Επιστη-

μονικά Υπεύθυνος διαβιβάζει στη Γραμματεία του Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ. τον Φάκελο Ολοκλήρωσης του προγράμματος με 
τα εξής στοιχεία για όσους ολοκλήρωσαν επιτυχώς το 
πρόγραμμα:

1. Έκθεση Ολοκλήρωσης Εκπαιδευτικού Προγράμματος.
2. Κατάσταση με τα ονοματεπώνυμα των εκπαιδευόμε-

νων, τον τίτλο και τον κύκλο σπουδών του προγράμμα-
τος που παρακολούθησαν και ολοκλήρωσαν επιτυχώς.

3. Βεβαίωση ότι το πρόγραμμα υλοποιήθηκε σύμφωνα 
με τον Οδηγό Σπουδών του, καθώς και την προβλεπό-
μενη έκθεση υλοποίησης ανά κύκλο.

4. Βεβαίωση ότι έχουν καταβληθεί οι οικονομικές απαι-
τήσεις που αφορούν την εκπαίδευση των παραπάνω 
εκπαιδευόμενων.

5. Τα Πιστοποιητικά ή τις Βεβαιώσεις που θα χορηγη-
θούν σε κάθε εκπαιδευόμενο προς υπογραφή.

6. Η υπογραφή των Πιστοποιητικών ή των Βεβαιώσεων 
γίνεται μετά την ολοκλήρωση όλων των διαδικασιών.

β) Σε περίπτωση τροποποιήσεων στοιχείων εγκεκρι-
μένου εκπαιδευτικού προγράμματος, οι οποίες αφορούν 
τον Επιστημονικά Υπεύθυνο, τον Ακαδημαϊκά Υπεύθυνο, 
τον τίτλο του προγράμματος, τη διάρκεια, τη μέθοδο 
υλοποίησης, τον τύπο χορηγούμενου πιστοποιητικού 
και τα τέλη φοίτησης, χρειάζεται επανυποβολή των 
νέων στοιχείων από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο στο 
Συμβούλιο, προκειμένου αυτό να εισηγηθεί εκ νέου την 
έγκρισή τους. Οποιαδήποτε άλλη αλλαγή η οποία αφορά 
τα υπόλοιπα στοιχεία των εντύπων υποβολής πρότασης 
επανυποβάλλεται στη Γραμματεία του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

Άρθρο 8 
Διαδικασίες Διασφάλισης Ποιότητας

1. Προδιαγραφές και ποιότητα εκπαιδευτικού υλικού
Το παρεχόμενο εκπαιδευτικό υλικό μπορεί να είναι σε 

έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή, καλύπτει όλες τις θεμα-
τικές ενότητες κάθε προγράμματος, είναι απαλλαγμένο 
από πνευματικά δικαιώματα τρίτων ή έχει εξασφαλιστεί 
νομίμως η χρήση του, έχει αξιολογηθεί και εγκριθεί από 
τον Επιστημονικά Υπεύθυνο κάθε προγράμματος, αρ-
θρώνεται σύμφωνα με τους στόχους του προγράμματος, 
περιέχει ερωτήσεις ασκήσεις - προβλήματα εργασίες 
κατανόησης της ύλης ή/και αυτοαξιολόγησης.

2. Διαδικασίες παρακολούθησης των προγραμμάτων
Στα προγράμματα εκπαίδευσης η μέθοδος υλοποίη-

σης είναι σχεδιασμένη με τρόπο ώστε να διασφαλίζει την 
κατανόηση/εμπέδωση των διδακτικών ενοτήτων, καθώς 
και τον τρόπο ελέγχου της διαδικασίας παρακολούθησης 
μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας.

3. Αξιολόγηση προγράμματος από τους εκπαιδευό-
μενους

Με την ολοκλήρωση κάθε προγράμματος η αξιολό-
γηση γίνεται, με ευθύνη του Επιστημονικά Υπευθύνου 
και παρακολούθηση της γραμματείας του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., 
από τους εκπαιδευόμενους με βάση ενιαίο ερωτηματο-
λόγιο, το οποίο περιλαμβάνει συγκεκριμένους άξονες 
και δείκτες αξιολόγησης, που επεξεργάζεται και παρα-
κολουθείται από την Μ.Ε.Α. του Ε.Α.Π.

4. Έκθεση αξιολόγησης προγράμματος ανά κύκλο
Η έκθεση αξιολόγησης κάθε προγράμματος ανά κύκλο 

προκύπτει από τα στοιχεία λειτουργίας του προγράμ-
ματος και από τα ερωτηματολόγια των εκπαιδευομέ-
νων μετά τη σχετική επεξεργασία από τη Μ.Ε.Α. Ε.Α.Π. 
και διατηρείται στο αρχείο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και του κάθε 
προγράμματος.

Άρθρο 9 
Συνεργασίες με άλλους φορείς

1. Το Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) δύναται να συνεργάζεται με Κ.Ε.ΔΙ. ΒΙ.Μ. άλ-
λων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), Ερευ-
νητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.), ερευνητικά 
κέντρα, τεχνολογικούς φορείς και ινστιτούτα της ημεδα-
πής του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), αναγνωρι-
σμένα ομοταγή ιδρύματα της αλλοδαπής, άλλους φορείς 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, ακαδημίες και φορείς του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25227Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα για την παροχή υπηρεσιών 
μη τυπικής εκπαίδευσης και διά βίου μάθησης.

2. Για την οργάνωση και παροχή εκπαιδευτικών και επι-
μορφωτικών προγραμμάτων διά βίου εκπαίδευσης κατόπιν 
συνεργασίας περισσοτέρων φορέων απαιτείται η σύναψη 
Συμφώνου Συνεργασίας μεταξύ των φορέων που συνεργά-
ζονται, στο οποίο ορίζονται κατ’ ελάχιστον τα στοιχεία της 
περ. γ, της παρ. 1 του άρθρου 7, ο φορέας που αναλαμβάνει 
την οικονομική διαχείριση του προγράμματος, η διανομή 
των πόρων μεταξύ των φορέων που συνεργάζονται, καθώς 
και οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε φορέα.

Άρθρο 10 
Χρήση Χώρων και Υποδομών του Ε.Α.Π.

Τα επιμορφωτικά προγράμματα που υλοποιούνται 
από το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. διεξάγονται σε πλατφόρμες εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης του Ε.Α.Π. και χώρους του Ε.Α.Π. 
(αμφιθέατρα, αίθουσες, εργαστήρια). Τα προγράμματα 
μπορούν να διεξαχθούν σε πλατφόρμες εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης και σε χώρους τρίτων, εφόσον αιτιολογη-
θεί από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο και εγκριθεί από το 
Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

Οι χώροι πρέπει να διαθέτουν τον απαραίτητο υλικο-
τεχνικό εξοπλισμό και να τηρούν όλες τις προδιαγραφές 
που εξασφαλίζουν την εύρυθμη λειτουργία και την ποιό-
τητα της εκπαιδευτικής διαδικασίας αλλά και τους όρους 
προσβασιμότητας, ασφάλειας και υγιεινής.

Άρθρο 11 
Τύποι Πιστοποιητικών

1. Τα Πιστοποιητικά που απονέμει το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. είναι 
Πιστοποιητικά μη τυπικής εκπαίδευσης. Η μορφή/τύπος 
των πιστοποιητικών καθορίζεται με απόφαση του Συμ-
βουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

2. Οι βεβαιώσεις και τα πιστοποιητικά Διά Βίου Μάθη-
σης, υπογράφονται από τον Πρόεδρο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και 
τον Επιστημονικά Υπεύθυνο του εκάστοτε Προγράμματος.

3. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. απονέμει τα εξής πιστοποιητικά:
α. Πιστοποιητικό Επιμόρφωσης.
β. Τυχόν άλλου τύπου πιστοποιητικό ή βεβαίωση που 

προδιαγράφει το εγκεκριμένο πρόγραμμα (π.χ. Βεβαίω-
ση Επιτυχούς Παρακολούθησης, Βεβαίωση Παρακολού-
θησης).

Άρθρο 12 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Πιστωτικών Μονάδων για 
την Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση - 
ECTS

1. Τα επιμορφωτικά και εκπαιδευτικά προγράμματα 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ακολουθώντας και τις Ευρωπαϊκές κα-
τευθύνσεις περιλαμβάνουν τον προσδιορισμό των μα-
θησιακών αποτελεσμάτων του προγράμματος και των 
επαγγελματικών αποτελεσμάτων (μικροδιαπιστευτήρια 
microcredentials) ή τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων 
(ECTS), που αποκτούνται από την επιτυχή ολοκλήρωση 
του προγράμματος ή κάθε επιμέρους ενότητας του προ-
γράμματος, εάν διαρθρώνεται σε ενότητες.

2. Η βάση υπολογισμού των μονάδων ECTS στηρίζε-
ται στην παραδοχή ότι 60 μονάδες ECTS κατανέμονται 

σε μαθησιακά αποτελέσματα που αποκτώνται σε ένα 
έτος πλήρους απασχόλησης και αντιστοιχούν σε περί-
που 1500 ώρες ενασχόλησης (παρακολούθηση, μελέτη, 
αξιολόγηση κ.λπ.) για την απόκτησή τους, κάθε μία  (1) 
πιστωτική μονάδα ECTS θα αντιστοιχεί σε 25 ώρες ενα-
σχόληση. Οι ώρες ενασχόλησης προκύπτουν από το 
άθροισμα των επιμέρους ωρών δηλαδή θεωρία, πρακτι-
κή, Διά ζώσης διδασκαλία και από απόσταση διδασκαλία.

Άρθρο 13 
Πόροι του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης

1. Το Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) είναι αποκλειστικά αυτοχρηματοδοτούμενο 
και δεν χρηματοδοτείται από τον τακτικό προϋπολο-
γισμό του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.). 
Ειδικότερα, πόροι του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. είναι οι ακόλουθοι:

α) Έσοδα από την οργάνωση και παροχή εκπαιδευτι-
κών, επιμορφωτικών έργων και προγραμμάτων διά βίου 
μάθησης και συνεχιζόμενης κατάρτισης που διοργανώ-
νονται με την επιμέλεια και εποπτεία του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

β) έσοδα από τη διοργάνωση σεμιναρίων και συνεδρίων,
γ) χρηματοδοτήσεις από επιχειρησιακά ή άλλα προ-

γράμματα επιμόρφωσης και διά βίου μάθησης που συγ-
χρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, καθώς 
και άλλους φορείς του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα ή 
διεθνείς οργανισμούς, που διοργανώνονται με την επι-
μέλεια και εποπτεία του Κέντρου,

δ) δωρεές, οικονομικές ενισχύσεις και χορηγίες που 
διατίθενται προς το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ε) έσοδα από φορείς του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα 
που αναθέτουν στο Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. την οργάνωση και υλο-
ποίηση εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών προγραμμά-
των με συγκεκριμένο αντικείμενο για την επιμόρφωση 
ομάδας στόχου εκπαιδευομένων,

στ) έσοδα από την ανάπτυξη, παραγωγή και αξιοποί-
ηση εκπαιδευτικού και λοιπού υλικού,

ζ) έσοδα από την εκπόνηση μελετών, την παροχή 
υπηρεσιών και την εκτέλεση επιμορφωτικών έργων που 
αφορούν στη διά βίου μάθηση,

η) έσοδα από τις κρατήσεις επί του προϋπολογισμού 
κάθε επιμορφωτικού έργου/προγράμματος που διορ-
γανώνεται μέσω του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., το ύψος των οποίων 
καθορίζεται με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Α.Ε.Ι. ως ποσοστό επί της κράτησης υπέρ του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

2. Η οικονομική διαχείριση των εσόδων της παρ. 1 
πραγματοποιείται μέσω ενός έργου/προγράμματος 
του Ε.Λ.Κ.Ε. σε διακριτό κωδικό, με Επιστημονικά Υπεύ-
θυνο τον Πρόεδρο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., με την επιφύλαξη 
των έργων/προγραμμάτων για τα οποία απαιτείται από 
το οικείο κανονιστικό πλαίσιο, η διακριτή οικονομική 
διαχείριση πόρων.

Άρθρο 14 
Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση των προγραμμάτων του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. υλοποιείται με τη μορφή έργου από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε. του Ε.Α.Π., σύμφωνα με τις διαδικασίες οικο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25228 Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

νομικής και διοικητικής λειτουργίας που ορίζονται στο 
εκάστοτε ισχύον θεσμικό πλαίσιο και τον Οδηγό Χρημα-
τοδότησης και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. Ε.Α.Π.

2. Επί των εσόδων κάθε προγράμματος του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ 
παρακρατείται σε κάθε κύκλο:

α) Υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. Ε.Α.Π. ποσό που αντιστοιχεί στο 
ποσοστό 5% των εσόδων και

β) υπέρ του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., για την κάλυψη των γενικών 
εξόδων του, ποσό που δεν υπολείπεται σε καμία περί-
πτωση του 10% του συνόλου των εσόδων του κύκλου 
και υπολογίζεται ως εξής:

i. Για το τμήμα των εσόδων από 0 έως 30.000 ευρώ 
ποσοστό 15% των εσόδων και

ii. για το τμήμα των εσόδων πάνω από 30.000 ευρώ 
ποσοστό 8% των εσόδων.

3. Τα ποσοστά αυτά δύνανται να τροποποιούνται με 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 15 
Αξιολόγηση

Τα ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. των Α.Ε.Ι. αξιολογούνται και πιστοποιού-
νται περιοδικά από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης κάθε πέντε (5) έτη σύμφωνα με ειδικά διαμορφωμέ-
να κριτήρια και δείκτες για τη διασφάλιση της ποιότητας 
των προγραμμάτων που οργανώνουν και προσφέρουν. 
Επίσης αξιολογούνται σύμφωνα με το Εσωτερικό Σύστη-
μα Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) κάθε Α.Ε.Ι.

Άρθρο 16 
Μητρώο Εκπαιδευτών - Μητρώο 
Εκπαιδευομένων

1. Σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο στο Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. συ-
γκροτείται Μητρώο Εκπαιδευτών, υπεύθυνος του οποίου 
είναι ο Διευθυντής Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

2. Ως εκπαιδευτές σε προγράμματα του Κέντρου Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) δύναται 
να απασχοληθούν οι ακόλουθες κατηγορίες:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του ΕΑΠ και άλλων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής και αλλοδαπής.

β) Μέλη ΣΕΠ του Ε.Α.Π., ερευνητικοί συνεργάτες του 
Ε.Α.Π.

γ) Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του ΕΑΠ και άλλων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Α.Ε.Ι.).

δ) Ερευνητές α’, β’, γ’ και δ’ βαθμίδας των ερευνητι-
κών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) της ημεδαπής.

ε) Επισκέπτες Καθηγητές, επισκέπτες ερευνητές, ερευ-
νητές επί συμβάσει, συνεργαζόμενοι Καθηγητές και δι-
δάσκοντες στους οποίους έχει ανατεθεί αυτοδύναμο 
διδακτικό έργο σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης.

στ) Διακεκριμένοι διανοητές, καλλιτέχνες και επιστή-
μονες χωρίς διδακτορικό δίπλωμα, οι οποίοι σύμφωνα 
με την παρ. 1.α του άρθρου 70 του ν. 4386/2016 θα μπο-
ρούσαν να καταλάβουν θέση καθηγητή.

ζ) Φυσικά πρόσωπα, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.
η) Οι εκπαιδευτές- επιστήμονες, των οποίων η συμ-

μετοχή κρίνεται ουσιώδης στη βάση της εξειδικευμέ-
νης εμπειρίας τους (επαγγελματικής ή ερευνητικής) και 
προτείνονται ως μέλη της ομάδας έργου, σύμφωνα με 
το άρθρο 243 του ν. 4957/2022.

3. Οι ανωτέρω κατηγορίες εκπαιδευτών εγγράφονται 
στο Μητρώο Εκπαιδευτών του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ε.Α.Π ως ακο-
λούθως: (α) αυτοδίκαια, (β,γ,δ,ε,στ,ζ) κατόπιν εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για εγγραφή τους και έγκριση του Συμ-
βουλίου, (η) αυτόματα με την έγκριση από το Συμβούλιο 
της αρχικής ή επικαιροποιημένης πρότασης.

4. Η εκδήλωση ενδιαφέροντος για εγγραφή στο Μη-
τρώο Εκπαιδευτών του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ Ε.Α.Π. γίνεται μέσω 
ειδικής εφαρμογής αναρτημένης μόνιμα στον ηλεκτρο-
νικό χώρο του Κέντρου.

5. Με απόφαση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., κα-
τόπιν εισήγησης του Διευθυντή, εγκρίνεται η αίτηση 
ένταξής τους στο Μητρώο και κατατάσσονται σε ένα 
ή περισσότερα θεματικά πεδία του Μητρώου ανάλο-
γα με τα προσόντα τους και την επιστημονική τους 
εξειδίκευση.

6. Η επικαιροποίηση του Μητρώου Εκπαιδευτών του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ε.Α.Π γίνεται από το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ. σε τακτική βάση δύο φορές τον χρόνο και εκτάκτως 
όποτε κριθεί αναγκαίο. Εφόσον απαιτείται από το νόμο, 
οι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο πρέπει να είναι πιστοποι-
ημένοι εκπαιδευτές ενηλίκων.

7. Για την απασχόλησή τους σε προγράμματα που δια-
χειρίζεται το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., όλες οι κατηγορίες εκπαιδευτών 
της παρ. 1 αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
των έργων/προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ή από τους 
πόρους του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Το ύψος της αμοιβής κάθε εκπαι-
δευτή καθορίζεται κατόπιν εισήγησης του Επιστημονικά 
Υπευθύνου του έργου προς την Επιτροπή Ερευνών. Για το 
σύνολο των αποδοχών των εκπαιδευτών των περ. β) έως 
ε) της παρ. 1 από τη συμμετοχή τους σε έργα/προγράμ-
ματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. εφαρμόζεται το όριο της παρ. 1 του 
άρθρου 28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

8. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. τηρεί ηλεκτρονικά:
α) Μητρώο εκπαιδευτών, στο οποίο εντάσσονται ως 

εκπαιδευτές, όσοι πληρούν τις προϋποθέσεις που καθο-
ρίζονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

β) Μητρώο εκπαιδευομένων, στο οποίο καταχωρίζεται 
κάθε εκπαιδευόμενος που εγγράφεται στα προγράμματα 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Στο μητρώο εκπαιδευομένων καταχω-
ρίζονται τα αναγκαία στοιχεία των εκπαιδευομένων, τα 
προγράμματα στα οποία συμμετέχουν και ολοκληρώ-
νουν επιτυχώς, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο 
που σχετίζεται με την παρακολούθηση των προγραμ-
μάτων του Κέντρου.

Άρθρο 17 
Άλλες Ρυθμίσεις

1. Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

2. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Ε.Α.Π. διέπεται αποκλειστικά από 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΒ του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ και Ι’ του ν. 5094/2024 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25229Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

(A’ 39), εντάσσεται αυτοδικαίως μετά την ίδρυσή του 

στο Μητρώο Κέντρων Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 

της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 61 του ν. 4763/2020 

(Α’ 254) της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαί-

δευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας και 

εξαιρείται της εφαρμογής των άρθρων 52 έως 62, 65 και 

66 του ν. 4763/2020, πλην της υποχρέωσης ενημέρωσης 

του πληροφοριακού συστήματος του άρθρου 61 το αρ-

γότερο έως τις 30 Ιουνίου κάθε έτους σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στο άρθρο 63 του ίδιου ως άνω νόμου.

3. Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας είναι δυνατή μετά από σχετική εισήγηση του 

Συμβουλίου του Κέντρου και εγκριτική απόφαση της 
Συγκλήτου του Α.Ε.Ι.

4. Όσα θέματα δεν προβλέπονται στον παρόντα Κα-
νονισμό θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25230 Τεύχος B’ 2454/20.05.2025

*02024542005250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


